علم جفر کیا ہے؟ نیز علم جفر کی شرعی حیثیت کیا ہے؟

مجیب: ابو الفیضان مولانا عرفان احمد عطاری

فتویٰ نمبر: WAT-2021

تاریخ اجراء: 12 ربیع الاول 1445ھ / 29 ستمبر 2023ء

دارالافتاء اہلسنت

(دعوت اسلامی)

سوال

علم جفر کیا ہے، علم جفر کی شرعی حیثیت کیا ہے، علم جفر کیا سادات کے ساتھ خاص ہے، کیا اس علم سے لوح محفوظ کا علم بھی حاصل ہو جاتا ہے؟ اس علم کے بارے میں علماء اہلسنت کی کوئی کتاب ہو، تو ضرور میری رہنمائی فرمائیں۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الْجَوَابُ بِعَوْنِ الْمَلِکِ الْوَهَّابِ اَللّٰهُمَّ هِدَايَةَ الْحَقِّ وَالصَّوَابِ

علم جفر کے متعلق اعلیٰ حضرت امام اہل سنت امام احمد رضا خان رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ (سال وفات: 1340ھ / 1921ء) لکھتے ہیں: جفر بیشک نہایت نفیس جائز فن ہے، حضرات اہل بیت کرام رضوان اللہ تعالیٰ علیہم کا علم ہے، امیر المؤمنین مولیٰ علی کرم اللہ وجہہ الکریم نے اپنے خواص پر اس کا اظہار فرمایا اور سیدنا امام جعفر صادق رضی اللہ تعالیٰ عنہ اسے معرض کتابت میں لائے۔ کتاب مستطاب جفر جامع تصنیف فرمائی۔